
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024081200030

30

Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158125

Número do Contrato: 146/2023.
Nº Processo: 23475.001229/2023-85.
Pregão. Nº 99/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 00.068.575/0001-46 - COMERCIO E TRANSPORTE CAPINZAL LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo da vigência do contrato nº
146/2023, por 02 (dois) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 14/08/2024
a 14/10/2024, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666, de 1993, para serviços a
serem prestados para o IFC Campus Luzerna.. Vigência: 14/08/2024 a 14/10/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 53.150,00. Data de Assinatura: 08/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2024).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90035/2024

O Instituto Federal Catarinense - Reitoria torna público o resultado da
licitação em epígrafe, sendo declarada vencedora para o Grupo 01 a empresa Schwan
Esportes Ltda, CNPJ 48.819.591/0001-50 e para o Grupo 02 a empresa Sportsul Ev e n t o s
Esportivos Ltda, CNPJ 47.076.858/0001-01.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Reitor

(SIDEC - 09/08/2024) 158125-26422-2024NE000001

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO, INCLUSÃO, DIVERSIDADE E ASSISTÊNCIA À PES S OA

EDITAL Nº 78/CAMDP/IFC, DE 9 DE AGOSTO DE 2024

A Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e Assistência à Pessoa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais, da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 334/2024 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna pública a
abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do Instituto Federal
Catarinense - Campus Blumenau

Período de Inscrição: 13/08/2024 a 27/08/2024. Caso não haja candidatos inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente prorrogado por
igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada exclusivamente através do endereço eletrônico pelo e-mail: cgp.blumenau@ifc.edu.br
Processo: 23473.000979/2024-31
Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Campo de Conhecimento: Matemática
Requisitos: Licenciatura em Matemática ou Bacharelado em Matemática com, no mínimo, Especialização na área da Matemática, ou na área da educação, ou áreas afins.
Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União (GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte endereço:

https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru.
Remuneração:

. .40 HORAS SEMANAIS

. .G R A D U AÇ ÃO .4.580,57

. .A P E R F E I ÇOA M E N T O .4.580,57

. .ES P EC I A L I Z AÇ ÃO .4.580,57

. .M ES T R A D O 4 . 6 9 2 , 3 7 .4.692,37

. .DOUTORADO .6.356,02

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro teor do
Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no endereço: https://editais.ifc.edu.br.

IARA MANTOANELLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS JAGUARIBE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2024 - UASG 158955

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23487.001181/2020-23.
Contratante: CAMPUS JAGUARIBE/IFCE. Contratado: 06.234.467/0001-82 - FUTURA
SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: Repactuação contratual com
base na convenção coletiva de trabalho 2024/2024, ce000127/2024, registrada no mte
em 09/02/2024 e retroativa à data base de 01/01/2024.. Vigência: 03/08/2020 a
03/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 105.945,90. Data de Assinatura:
02/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2024).

CAMPUS MARACANAÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 - UASG 158319

Nº Processo: 23256002631202442. Objeto: Aquisição de equipamento digital
com tela inteligente interativa. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/08/2024 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Vice-presidente José de Alencar - S/n
- Bairro Jereissati i, - Maracanaú/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158319-5-
90002-2024. Entrega das Propostas: a partir de 12/08/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/08/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GEOVANE SOUSA PEREIRA
Coordenador de Aquisições e Contratos

(SIASGnet - 09/08/2024) 158319-26405-2024NE000029

CAMPUS UMIRIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2024 - UASG 158317

Nº Processo: 23493.001224/2024-15.
Pregão Nº 90002/2024. Contratante: CAMPUS UMIRIM/IFCE. Contratado:
03.972.476/0001-82 - COMPACTA SEGURANÇA LTDA - EPP. Objeto: Contratação de
serviços contínuos de vigilância orgânica patrimonial desarmada, a serem executados
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições estabelecidas no
Termo de Referência. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I.
Vigência: 12/08/2024 a 12/08/2025. Valor Total: R$ 61.184,40. Data de Assinatura:
09/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2024).

AVISO DE ANULAÇÃO

ANULA-SE o Contrato nº 03/2024 cujo objeto é a contratação de empresa
para execução de obra de ampliação do refeitório do campus Umirim do IFCE (SEI nº
5803446), em razão da orientação do Parecer nº.
00164/2024/GABPROC/PFIFCEARÁ/PGF/AGU (SEI nº 6331113), que entendeu pela
impossibilidade jurídica da celebração do termo aditivo, referente ao item 1, proposto
para ampliar o objeto do contrato firmado diante do vício constatado, que não admite
convalidação, recomendando a anulação parcial da Tomada de Preços nº 02/2023 e por
conseguinte, do contrato supracitado.

MARIA MICHELE COLAÇO PINHEIRO
Diretora-Geral

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158133

Número do Contrato: 30/2022.
Nº Processo: 23255.000258/2022-33.
Pregão. Nº 10/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 28.066.517/0001-00 - FH ENGENHARIA LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto 1.1.1. A prorrogação, por 12 (doze) meses, do prazo de
vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 30/2022, conforme
previsto na cláusula segunda - vigência e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei n°
8.666/93, com início na data de 11/08/2024 e término em 11/08/2025, no valor de r$
19.966,68 1.1.2. O reajuste do valor contratual, a partir de março de 2024, aplicando-
se o incc exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da
anualidade, conforme previsto na cláusula sexta e nos termos dos artigos 53 e 61 da
instrução normativa nº 05/2017 do ministério do planejamento, desenvolvimento e
gestão. O valor do reajuste totaliza a quantia de r$ 234,96 (duzentos e trinta e quatro
reais e noventa e seis centavos). 1.1.3. A alteração de endereço da contratada, para rua
elis regina, n° 86, bairro vila popular, cep: 53.230-120, olinda/pe, conforme atualização
do contrato social. Dessa forma, o valor total estimativo do termo aditivo para cobrir
as despesas relativas à prorrogação e ao reajuste do contrato é de r$ 20.201,64 (vinte
mil duzentos e um reais e sessenta e quatro centavos).. Vigência: 11/08/2024 a
11/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.966,68. Data de Assinatura:
08/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158133

Número do Contrato: 51/2023.
Nº Processo: 23255.009427/2023-81.
Pregão. Nº 1/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA. Contratado:
14.207.860/0001-05 - JB2 ENGENHARIA LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é
a alteração do prazo de vigência contratual para 12 (doze) meses, em consonância com o
art. 58, i, da lei n° 8.666/93. A vigência do contrato n° 51/2023 compreenderá o período
de 23/11/2023 a 23/11/2024. Vigência: 09/08/2024 a 23/11/2024. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 1.790.404,31. Data de Assinatura: 09/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158133

Número do Contrato: 19/2023.
Nº Processo: 23255.006617/2023-47.
Pregão. Nº 38/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA. Contratado:
19.983.065/0001-22 - 5G ENERGIA, COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA ..
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
19/2023, por 90 (noventa) dias, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 23/08/2024 a
21/11/2024, nos termos do art. 57, § 1º, da lei nº 8.666, de 1993. Vigência: 23/08/2024 a
21/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 553.200,00. Data de Assinatura:
09/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 158133

Número do Contrato: 5/2023.
Nº Processo: 23255.000839/2021-94.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA. Contratado: 16.887.298/0001-33 -
OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto: 1.1. O presente termo de
apostilamento tem por objeto:
1.1.1. A repactuação do valor do contrato decorrente da convenção coletiva de trabalho
2024/2024 - ce000127/2024 (6324505), que abrange a categoria de empregados em empresas
de asseio e conservação e terceirização de mão de obra, com abrangência territorial em ce;
1.1.2. O reajuste dos insumos insumos diversos sujeitos à variação de preços do mercado
(insumos não decorrentes da mão de obra) com base na aplicação do índice nacional de preços
ao consumidor amplo (6224893).. Vigência: 03/03/2023 a 03/09/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 1.254.275,53. Data de Assinatura: 09/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-08-12T02:04:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




